

Decreto Direttoriale

Conferimento della funzione di Direttore Generale Vicario dal 4 settembre 2025 al 31 dicembre 2025

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il d.lgs. 165/2001 - "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e, in particolare, l'art. 5, comma 1, d.lgs. 165/2001 il quale prevede che le pubbliche amministrazioni assumono ogni determinazione organizzativa al fine di assicurare la rispondenza al pubblico interesse dell'azione amministrativa.

VISTA la l. n. 240/2010 - "Norme in materia di organizzazione delle università, di personale accademico e reclutamento nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario" e, in specie, l'art. 2, comma 1, lettera o), l. n. 240/2010 il quale prevede "l'attribuzione al direttore generale, sulla base degli indirizzi forniti dal consiglio di amministrazione, della complessiva gestione e organizzazione dei servizi, delle risorse strumentali e del personale tecnico-amministrativo dell'ateneo, nonché dei compiti, in quanto compatibili, di cui all'articolo 16 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165";

VISTO il CCNL 2019-201 relativo al personale della Dirigenza dell'area Istruzione e Ricerca;

VISTO lo Statuto dell'Università degli Studi di Verona emanato con decreto rettorale n. 5336/2024 e, in specie, l'art. 23, comma 1, il quale prevede che "il Direttore Generale è responsabile, sulla base degli indirizzi forniti dal Consiglio di Amministrazione, della complessiva gestione e organizzazione dei servizi e delle risorse strumentali e del personale tecnico amministrativo":

VISTO il Decreto Direttoriale (repertorio n. 1708/2024 prot. N. 90081 del 15/02/2024) di modifica della struttura organizzativa di Ateneo a decorrere dal 1° marzo 2024;

RICHIAMATO il contenuto del provvedimento assunto *prima facie* del 4 febbraio 2025 prot. 63531 che vedeva l'attribuzione dell'incarico della funzione vicaria al dott. Giovanni Michele Bianco;

ATTESO che rispetto al paradigma allora delineato lo scenario è completamente mutato, in quanto il Direttore Generale ha anticipato di un mese le proprie dimissioni che non decorrono più dal 1° febbraio 2026 ma dal 1° gennaio 2026 e che lo stesso intende usufruire, senza soluzione di continuità, del proprio residuo ferie maturate pari a nr. 63 gg. dal 1° ottobre 2025 al 31 dicembre 2025;

CONSIDERATO che la Rettrice nominata ha manifestato la volontà di sottoporre agli organi collegiali l'adozione di un nuovo piano strategico per il triennio 2026-2028 che rifletta gli indirizzi contenuti nel programma elettorale;

RILEVATO che esiste un profondo nesso fra il piano strategico che individua gli obiettivi, le azioni e gli indicatori e il bilancio di previsione che alloca le risorse finanziarie e gli strumenti di programmazione del personale;



VISTO il Regolamento di Ateneo per l'amministrazione, la finanza e la contabilità emanato con decreto rettorale n. 1315/2017 e, in specie, l'art. 21, comma 7, il quale prevede che "l'approvazione del bilancio unico di ateneo di previsione annuale autorizzatorio, corredato dai documenti previsti dalla normativa vigente, deve avvenire entro il termine del 31 dicembre dell'anno precedente all'esercizio di riferimento";

VISTO altresì l'art. 11, comma 1, lettera b) del suddetto regolamento da cui si ricava il compito del Direttore Generale di coadiuvare il Rettore nell'elaborazione del bilancio preventivo annuale e pluriennale;

STANTE l'esigenza avanzata dalla Rettrice nominata di poter utilizzare, nel periodo di assenza per ferie, senza soluzione di continuità, del Direttore Generale, di una risorsa dirigenziale che abbia una profonda conoscenza delle tecnicalità del Bilancio di Ateneo e della contabilità analitica che consentirà prossimamente anche l'introduzione del controllo di gestione;

RITENUTO di rinvenire in Ateneo tale professionalità, a fronte delle esigenze manifestate, nell'attuale dirigente dell'area Risorse Finanziarie, che, peraltro, è deputato proprio a supportare gli organi di governo nel processo decisionale fornendo le informazioni amministrativo-contabili necessarie per la gestione dei relativi centri di responsabilità ed ha la responsabilità di redigere il budget d'esercizio, articolato per centro di responsabilità, monitorandone costantemente la gestione e di predisporre il bilancio di esercizio annuale, svolgendone preliminarmente una funzione di programmazione economico finanziaria, anche su base pluriennale;

ACCERTATA la disponibilità del dott. Giuseppe Nifosì, Dirigente della Direzione Risorse Finanziarie a ricoprire la funzione vicaria di Direttore Generale, ivi compreso l'incarico *ad interim* della Direzione Risorse Umane, attualmente ricoperto dal Direttore Generale;

SENTITO il dott. Giovanni Michele Bianco:

INFORMATA la Rettrice nominata;

DECRETA

Art. 1. Il provvedimento prot. 63531 del 4 febbraio 2025 è revocato.

Art. 2. A decorrere dal 4 settembre 2025 e fino al 31 dicembre 2025, è conferito al dott. Giuseppe Nifosi:

- l'incarico di Direttore Generale Vicario, con il compito di esercitare tutte le funzioni, ivi compresa l'adozione di atti di straordinaria amministrazione, del Direttore Generale nel periodo in cui è assente per il godimento delle ferie o per altra ragione;
- l'incarico di dirigente vicario del dirigente *ad interim* della Direzione Risorse Umane con il compito di esercitare tutte le funzioni, ivi compresa l'adozione di atti di straordinaria amministrazione, del dirigente *ad interim* della Direzione Risorse Umane nel periodo in cui è assente per il godimento delle ferie o per altra ragione.

Federico Gallo Federico (SOL)